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ANEXO I

FORMULARIO DE INSCRICAO

1. DADOS DO AGENTE CULTURAL

Razdo Social: Associacdo Cultural

13 de tembro

Nome fantasia: Radio MercedesFm87.9
CNPJ:0911388000143

Endereco da sede: Av Joao XXIII N°476 — CENTRO
Cidade: Mercedes

Estado: Parana

NuUmero de representantes legais:

Nome do representante legal: Lurdes Hamm Faro
CPF do representante legal: 42814626949

E-mail do representante legal: relojoaria.suica@hotmail.com
Telefone do representante legal: (45) 988265373

Género do representante legal
(x) Mulher

cisgénero

( ) Homem

cisgénero

( ) Mulher Transgénero

( ) Homem Transgénero

( ) Ndo Binaria

( ) Ndo informar

Raca/cor/etnia do representante legal
(x) Branca
— () Preta
( ) Parda
( ) Amarela
( ) Indigena

Representante legal é pessoa com deficiéncia - PCD?
( )Sim
( x) Ndo

Caso tenha marcado "sim" qual o tipo de deficiéncia?
( ) Auditiva

() Fisica

() Intelectual

( ) Mdltipla

() Visual

( ) Outra, indicar qual
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Escolaridade do representante legal
( ) Ndo tenho Educacdo Formal

( ) Ensino Fundamental Incompleto
( ) Ensino Fundamental Completo
( ) Ensino Médio Incompleto

( ) Ensino Médio Completo

() Curso Técnico completo

( ) Ensino Superior Incompleto

(x ) Ensino Superior Completo

( ) Pés Graduagdo completo

( ) Pés-Graduacdo Incompleto

2. DADOS DO PROIJETO
Nome do Projeto:
Informacdo cultural
(musica,
entretenimento e

entrevistas)

Escolha a categoria a que vai concorrer:

Descricdo do projeto Desde a sua criacdo no ano de 2015 a Associacdo Comunitaria Cultural
(Radio Mercedes FM), desenvolve acbes de natureza cultural no Municipio de Mercedes,
levando até os ouvintes, musica, entretenimento e informacgdes. . O que vocé realizara com o
projeto? Uma das inovacOes e de repercussdo impactante criada e desenvolvida foi a
interagdo com os Pioneiros do Municipio, com a criagdo do Programa "Conte a sua Histdria".
Por que ele é importante para a sociedade? Todas as a¢Bes desenvolvidas pela Associagdo
apresentaram e apresentam resultados positivos e satisfatérios, pois oportunizam aos
Municipes, aos cidaddos interagirem com os mais variados segmentos da comunidade Como a
ideia do projeto surgiu? Desde a sua criacdo no ano de 2015 a Associagdo Comunitaria Cultural
(Radio Mercedes FM), desenvolve acdes de natureza cultural no Municipio de Mercedes,
levando até os ouvintes, musica, entretenimento e informacgdes. Conte sobre o contexto de
realizacdo ( no campo educacional com a participacdo de alunos, tanto da Rede Municipal
quanto Estadual, na divulgacdo de Projetos e Feiras desenvolvidas pelos Educandarios.)

Objetivos do projeto (Neste campo, vocé deve propor objetivos para o seu projeto, ou seja,
deve informar o que vocé pretende alcangar com a realizagdo do projeto. E importante que vocé
seja breve e proponha entre trés e cinco objetivos.)
com a apresentacdo de Campanhas voltadas para ajuda as pessoas carentes do Municipio,
(criangas, jovens e adultos). Campanhas de conscientiza¢do contra drogas e outras afins.

Metas : Entretenimento, entrevistas e campanhas.
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, adulto e idoso

Sua acdo cultural é voltada prioritariamente para algum destes perfis de publico?
E voltada especificamente para um perfil, é aberta para todos

Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

(Marque quais medidas de acessibilidade serdo implementadas ou estardo disponiveis para a
participacdo de Pessoas com deficiéncia - PCD’s, tais como, intérprete de libras, audiodescrigdo,
entre outras medidas de acessibilidade a pessoas com deficiéncia, idosos e mobilidade reduzida,
conforme Instrucdo Normativa MINC n2 10/2023)

Acessibilidade arquiteténica:

() rotas acessiveis, com espaco de manobra para cadeira de rodas;

() piso tatil;

() rampas;

() elevadores adequados para pessoas com deficiéncia;

() corrimédos e guarda-corpos;

() banheiros femininos e masculinos adaptados para pessoas com deficiéncia;
() vagas de estacionamento para pessoas com deficiéncia;

() assentos para pessoas obesas;

() iluminagdo adequada;

() Outra

Acessibilidade comunicacional:
() a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;
() o sistema Braille;

( ) o sistema de sinalizagdo ou comunicagdo tatil;
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() a audiodescricdo;

() as legendas;

(X ) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

() Outra

Acessibilidade atitudinal:
( ) capacitacdo de equipes atuantes nos projetos culturais;

() contratacdo de profissionais com deficiéncia e profissionais especializados em acessibilidade
cultural;

( X) formacdo e sensibilizacdo de agentes culturais, publico e todos os envolvidos na cadeia
produtiva cultural; e

( ) outras medidas que visem a eliminacdo de atitudes capacitistas.

Informe como essas medidas de acessibilidade serdo implementadas ou disponibilizadas de
acordo com o projeto proposto.

Atencdo: Vocé precisa informar como vai aplicar as medidas de acessibilidade.
Local onde o projeto serd executado Radio MercedesFM 87.9

Previsdo do periodo de execugdo do projeto

Data de inicio: INDETERMINADO

Data final: INDERTERMINADO

Equipe

Informe quais sdo os profissionais que atuardo no projeto, conforme quadro a seguir:

Nome do | Fungdo no

. ; CPF/CNPJ Mini curriculo
profissional/empresa | projeto

1. (LOCUTURA A 10
Ex.: Rosa Angela LOCUTORA 546.265.289.91 ANOS)
Rauber
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Cronograma de Execugdo

Descreva os passos a serem seguidos para execucdo do projeto.

Atividade Etapa Descrigdo Inicio Fim

Ex: MUSICA,

Colmunica %0 LOCUCAO ENTREVISTA ~ E INDETERMINA | INDETERMINA
¢ ENTRETENIMENTO DO DO

Estratégia de divulgacdo: Radio

Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?

(Informe se o projeto prevé apoio financeiro, tais como cobranga de ingressos, patrocinio e/ou
outras fontes de financiamento. Caso positivo, informe a previsdo de valores e onde serdo
empregados no projeto.)

(x) Ndo, o projeto ndo possui outras fontes de recursos financeiros
() Apoio financeiro municipal

( ) Apoio financeiro estadual

() Recursos de Lei de Incentivo Municipal
( ) Recursos de Lei de Incentivo Estadual
() Recursos de Lei de Incentivo Federal
() Patrocinio privado direto

() Patrocinio de instituicdo internacional
() Doacgdes de Pessoas Fisicas

( ) Doagbes de Empresas

() Cobranga de ingressos

() Outros

Se o projeto tem outras fontes de financiamento, detalhe guais s@o, o valor do financiamento e
onde 0s recursos serdo empregados no projeto.

O projeto prevé a venda de produtos/ingressos?
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3. PLANILHA ORCAMENTARIA
CUSTEIO DE TODAS AS DESPESAS FIXAS DA RADIO

4. DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

Caso queira, junte documentos que auxiliam na andlise do seu projeto e da sua equipe técnica,
tais como curriculos e portfdlios, entre outros documentos que achar necessario.
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RETIFICACAO DE ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE ELEI -
DA DIRETORIA, DO CONSELHO COMUNITARIO, DA ASSOCIACAO COMUNITARIA
CULTURAL 13 DE SETEMBRO, DO MUNICIPIO DE MERCEDES - PARANA,

REALIZADA NO DIA TREZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
(13/09/2021)

1. DATA HORA E LOCAL DA ASSEMBLEIA: Aos treze dias do més setembro de dois

mil e vinte e um, as 09h30min, em segunda convocacdo, na sede da entidade,
Municipio de Mercedes Comarca de Marechal Candido Rondon, Estado do Parani, sita

a Avenida Joao XXI11, 476, Bairro Centro, CEP 85998-000. 2. CONVOCACAO PREVIA: A
convocagao da presente Assembleia Geral Ordinaria foi realizada conforme determina

o Artigo 122 Pardgrafo 2° do Estatuto Social, comunicado afixado na sede da
Associagdo e estudio, bem como na sede das entidades que compdem o Conselho
Comunitario. 3. QUORUM DE INSTALACAO E DELIBERACAQ: Compareceram 2
Assembleia Geral Ordindria da Entidade, os associados os quais assinaram a
competente lista de presenca. 4. MESA DIRETORA DOS TRABALHOS: Presidente:

- LURDES HAMM FARO; Secretario ad hoc: ROSA ANGELA RAUBER. 5. ORDEM DO
DIA: _ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA: Item I - Apreciar, homologar ou nao o

Relatorio Anual da Diretoria Executiva, as contas e as Demonstracdes Contabeis,

referente ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2020 e aprovar a
programac¢ao anual para o exercicio seguinte. - Item Il - Eleicdo e Posse da Diretoria e

do Conselho Comunitaric. Item IIl - Outros Assuntos de Interesse da Associacdo.
DELIBERACOES: Item I - A Sra. Presidente fez um breve relato sobre o Relatério

Anual e da situacdo financeira da Associagdo, principalmente no que se refere a
autorizacac para execucdo do Servico de Radiodifusdo Comunitaria junto ao
Departamento de Outorga de Servicos do Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes

e Comunicacdes. Apds o relato foram aprovadas pelos presentes todos os
procedimentos executados. Item II - Foi apresentada uma tnica chapa para concorrer

as eleicbes para um mandato de 4 (quatro) anos que vigorara de 13 de setembro de

2021 a 13 de setembro de 2025, por ocasido da Assembleia Geral Ordinaria. Todos

foram eleitos por unanimidade. A seguir, a Presidente da mesa deu posse aos membros

- eleitos, ficando assim a composi¢ao da Diretoria. DIRETORIA: Presidente LURDES
HAMM FARO, brasileira, casada, do comercio, residente e domiciliada a Rua Luiz
Lorenzoni, 431, Centro, CEP 85998-000, Municipio de Mercedes, Estado do Paranj,

portadora da Cédula de Identidade, RG 10.642.432-2 SSP/PR e do CPF 428.146.269-

49; Secretaria: DANIELLA ANTUNES DE ANDRADE, brasileira, solteira, do comercio,
_______residente e domiciliada a Rua Dr. Jodo Inacio, 230, Centro, CEP 85998-000, Municipio
I= ‘‘de Mercedes, Estado do Parana, portador da Céduia de ldentidade, RG 1.851.534-2-
©.. 1iSSP/PR e do CPF 088.135.579-81. e, Tesoureiro: ROSA ANGELA RAUBER, brasileira,
_ i ~|casada, do comercio, residente e domiciliada & Rua Doutor Jodo Inacio, 411 Centro, CEP
.'_‘:7,7';-:85998-000, Municipio de Mercedes, Estado do Parand, portadora da Cédula de
"_;m;- Identidade, RG 3.705.639-1 SSP/PR e do CPF 546.265.2899-. A seguir, deliberou-se
"isobre eleicdo e posse do Conselho Comunitario, o qual é 6rgio de fiscalizacao e tera
“lo objetivo de zelar pel» cumprimento das finalidades e principios do servico de radio
“icomunitdria. Apds votada e aprovada por unanimidade, a chapa unica, que foi eleita
“ipor aclamac¢do, cujo mandato vencerd por ocasido da Assembleia Geral Ordinaria de
“{ 7leleicAo e posse da diretoria. Apés a eleicdo, os novos Conselheiros tomaram posse,
" Vlficando assim composto o érgio: CONSELHO COMUNITARIO: Conselheiro: MIGUEL
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ALONSO PALMEIRAS DA SILVA, brasileiro, casado, policial aposentado, residente e

domiciliado na Av. Jodo XXIII, 1160, CEP 85998-000, Municipio de Mercedes, Estado do

Parand, portador da Cédula de Identidade RG n. 3.671.280-5 SSP/PR e CPF
587.388.199-53, representante da Associagdo de Moradores E Amigos Do Loteamento

Bairro Bela Vista, devidamente inscrita no CNPJ n. 03.955.668/0001-80, com

endereco para correspondéncia na No Loteamento Bela Vista s/n, CEP 85998-000,

Municipio de Mercedes, Estado do Parana; Conselheiro: SILVANI EGER SALAMON,

brasileira, casada, agricultora, residente e domiciliada na Rua Dr. Bernardo Garcez,

867, Centro, Mercedes, Parana. Identidade RG n° 4.396.587-5 e do CPF n?
029.831.589-00, Representante da Comunidade Evangélica de Mercedes, inscrita no

CNPJ n? 81.503.252/0001-35, situada na Rua Dr. Jodo Inacio s/n, Centro, CEP 85998-

000, Mercedes-Parana. Conselheiro: VILMAR SCHOTT, brasileiro, casado, agricultor,

residente e domiciliado na Rua Romano Groff s/n2, CEP 85998-000, Municipio de

Mercedes, Estado do Parana, portador da Cédula de ldentidade RG n. 5.233.918-9

SSP/PR e do CPF 977.232.589-68, representante da Comunidade Evangélica Luterana

Filadelfia, devidamente inscrita no CNPJ n. 81.582.876/0001-95, com enderego par
correspondéncia Rua Monte Castelo, 280, CEP 85998-000, Municipio de Mercedes,

Estado, do Parana; Conselheiro: DENILSON JOSE PACHECO, brasileiro, casado

agricultor, residente e domiciliado na Linha Beira Rio, CEP 85998-000, Municipio de

Mercedes, Estado do Parana, portador da cédula de Identidade RG n. 5.767.096-7

SSP/PR e do CPF 886.459.089-72, representante da Associagdo de Moradores e

Amigos Beira Rio, devidamente inscrita CNP] n. 81.505.786/0001-09, com endereco

para correspondéncia na Linha Sanga Guilherme s/n CEP 85998-000, Municipio de

Mercedes, Estado do Parana; e, Conselheiro: EGON IAPPE, brasileiro, casado,
empresario, residente e domiciliado na Avenida, Jodo XXlIl11, s/n¢, Centro, Municipio de

Mercedes, Estado do Parand CEP 85998-000, portador da Cédula de Identidade RG n.

4.757.014-0 SSP/PR e do CPF n. 332.346.551-20, representante da Associagao

Comercial e Empresarial de Mercedes, devidamente inscrita no CNP] n.
72.326.820/0001-89, com enderego para correspondéncia na Rua Monte Castelo 1213,

Bairro Loteamento Horizonte CEP 85998-000, Municipio de Mercedes, Estado do

Patana Item III - Nado foram apresentados outros assuntos de interesse da Associagdo.

QUORUM DAS DELIBERACOES: Todas as deliberagdes foram tomadas por

unammldade dos Associados presentes. 7. FRANQUEAMENTO DA PALAVRA: Ato

continuo a Senhora Presidente franqueou a palavra a quem quisesse fazer uso e

ninguém se manifestou. Apds lida a indicagdo de cada entidade, foi colocado em

discussao, respondido todas as duvidas e colocado em votagdo, sendo aprovado todos

o 0s nomes para o CONSELHO COMUNITARIO. O senhor Presidente declara
... EMPOSSADQS os membros do Conselho Comunitdrio para o periodo de 13 de
-+ setembro 2021 a 13 de setembro de 2025. O Senhor Presidente no item D) faz
explanagdes sobre o trabalho da Associacdo e da Radio Comunitaria, sendo suas
atividades discutidas e aprovadas pela assembleia. Na sequéncia convoca os Membros
do Conselho Comunitario e passa a palavra ao senhor EGON [APPE, membro do
Conselho Comunitéario, que apds se pronunciar, ressalta que os membros decidem
vt fazer uma avaliagdo de todo o trabalho da Associagdo bem como da Radio Comunitaria
l | durante o ano que passou. Destacaram o grande empenho da emissora junto a
.| comunidade em campanhas de satde, educagdo, bem-estar e cidadania. Os mesmos
" ressaltaram que a RADCOM cumpre com o seu papel determinado pela Lei. Destacou
”as campanhas como: prevencdao da Dengue, drogas, cancer de mama, vacinagdes,
g :j'doa(,ao de sangue e campeonatos locais de diversas modalidades. Além de anunciar
" perdas de documentos, falecimentos, perda de animais, eventos Ssociais, eventos
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culturais, projetos das escolas, feiras beneficentes, matriculas de cursos diversos.

Também campanhas do Ministério da Satde, Justica eleitoral e etc. Diante de todo este
trabalho o conselho aprovou por unanimidade o trabalho desenvolvido na Radio
Comunitdria Mercedes FM no que se refere a toda a sua agao social e objetivos. Nao
havendo mais assuntos a serem tratados retorna a palavra a senhora Presidente da
Associacdo que agradeceu a todos pela presenca e esforgo. A ata foi lavrada e vai
assinada pela senhora Presidente e demais presentes. As 10:00 horas, nada mais
havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada. Mercedes - Parana, 13 de setembro de

2U2%..

8. LAVRATURA E ASSINATURA DA ATA: E para constar. Eu, DANIELLA ANTUNES

DE ANDRADE, secretaria da assembleia, lavrei esta ata, que apds lida em voz alta ira

assinada por mim e por todos os presentes.
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'{‘U RDESX\ HAMM FARO
Presidente da Assembleia
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DANIELLA ANTUNES DE ANDRADE
Secretario da Assembleia

ROSA ANGELA RAUBER

Tesoureira

DR. ROMALDO HAMM
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FORMULARIO DE INSCRIGAO

1. DADOS DO PROPONENTE

Razé&o Social: Isabela Olsen Pierazo

Nome fantasia: Isabela Olsen

CNPJ: 40.495.997.0001-12

Enderego da sede: Rua Santa Maria, n° 836. Jardim La Salle.
Cidade: Toledo

Estado: Parand

Numero de representantes legais: 01

Nome do representante legal: Isabela Olsen Pierazo

CPF do representante legal: 07786096930

E-mail do representante legal: belaolse

gmail.com

Telefone do representante legal: (45) 998413303

Género do representante legal
( X)) Mulher cisgénero

( ) Homem cisgénero

( ) Mulher Transgénero

( ) Homem Transgénero

( ) Nao BinariaBinarie

( ) Nao informar

Racal/cor/etnia do representante legal
(X)) Branca

() Preta

( ) Parda

( ) Amarela

( ) Indigena




Representante legal é pessoa com deficiéncia - PCD?
( ) Sim
( X )Nao

Caso tenha marcado "sim" qual o tipo de deficiéncia?
( ) Auditiva

( ) Fisica

( ) Intelectual

( ) Mdltipla

() Visual

Escolaridade do representante legal
( ) Nao tenho Educacao Formal

( ) Ensino Fundamental Incompleto

( ) Ensino Fundamental Completo

( ) Ensino Médio Incompleto

( ) Ensino Médio Completo

( ) Curso Técnico completo

( ) Ensino Superior Incompleto

( ) Ensino Superior Completo

( X) Pés Graduagao completo

2 DADOS DO PROJETO

Nome do Projeto: Maratona Cultural

Escolha a categoria a que vai concorrer: A¢gées culturais gerais

Descricao do projeto

Este projeto objetiva realizar uma Maratona Cultural no Municipio de
Mercedes/PR, em parceria com a gestéo de cultura local. Em suma, a Maratona
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se propbe a oferecer uma série de apresentagdes artisticas no territorio,
buscando valorizar agentes culturais locais e regido. Fortalecendo a diversidade
cultural e a pluralidade artistica.

Objetivos do projeto
Valorizar artistas e agentes culturais locais ou regiao;
Valorizar as raizes e elementos da cultura local;

Realizagéo de uma série de atracdes artisticas executadas de forma alternada.

Metas
Realizacao de até 04 agdes artisticas;

Atingir no minimo 300 pessoas com as a¢des/apresentacdes.

Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O publico-alvo sdo moradores do Municipio Mercedes e seu entorno. Desde
criangas a jovens e adultos. Para todos 0s gostos e grupos sociais.

Qual o perfil do ptiblico do seu projeto?

Agentes culturais, artistas e trabalhadores da cultura.

Acessibilidade arquitetonica:

X)) rotas acessiveis, com espago de manobra para cadeira de rodas;

) piso tatil;

X ') rampas;

) elevadores adequados para pessoas com deficiéncia;

) corrimaos e guarda-corpos;

X ) banheiros femininos e masculinos adaptados para pessoas com deficiéncia;
X ) vagas de estacionamento para pessoas com deficiéncia;

) assentos para pessoas obesas;

X)) iluminagéao adequada;

)

(
(
(
(
(
(
(
(
(
() Outra

Acessibilidade comunicacional:

(X ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

() o sistema Braille,

() o sistema de sinalizagdo ou comunicagao tatil;
() a audiodescricao;
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() as legendas;

() a linguagem simples;

() textos adaptados para leitores de tela; e
() Outra

Acessibilidade atitudinal:

() capacitagao de equipes atuantes nos projetos culturais;
() contratacéo de profissionais com deficiéncia e profissionais especializados

em acessibilidade cultural;

() formacgao e sensibilizagéo de agentes culturais, publico e todos os envolvidos

na cadeia produtiva cultural; e

() outras medidas que visem a eliminacao de atitudes capacitistas.

Informe como essas medidas de acessibilidade serao implementadas ou
disponibilizadas de acordo com o projeto proposto.

Participacao de interprete de libras para a linguagem de sinais e escolha de local

com as medidas arquitetdnicas assinaladas.

Local onde o projeto sera executado

Municipio de Mercedes/PR.

Previsdo do periodo de execugédo do projeto
Inicio: 01/10/2024
Encerramento: 09/10/2024

Equipe
Nome do N Pes | Pesso | Pessoa
profissionallem G CPF/ICNPJ |S°%| @ i
s projeto neg | indige | deficién
P ra? | na? cia?
Producao
Isabela Olsen executlv? © Nao | Nao Nao
Producdo | 07786096930
geral
Thiago Rafael | Interprete de | o 157650001 | NS0 | Nao |  Nao
Mazzarollo libras




Até 04 artistas

. Artistas - ~ . r
Artistas e serao Nado | Nao Nao
contratados
Cronograma de Execugao
Descreva os passos a serem seguidos para execugao do projeto.

Atividade Tk - :
Geral Etapa Descricao Inicio Fim
Organizagbes  gerais,

. Pré- curadoria, ensaios,
Planejamento produgso | preparagdo de material 01/10/2024 | 20/10/2024
de divulgacdes.
B Data a ser
Realizacéo .z
das acbes Producao | Execucgdo das agdes celiniga
amsﬁgas ¢ ¢ ¢ com gestao | 06/12/2024
local/2024
- : Apresentacao do
5 POS- | elatorio de conclusdo | 07/12/2024 | 10/12/2024
Final produgéo .
do projeto

Estratégia de divulgacao:

Redes sociais e plataformas oficiais da Prefeitura Municipal; solicitagcédo de
divulgacio em escolas, colégios estaduais e instituigées diversas da cidade.

Contrapartida

Realizacdo de oficina de arte para criangas em instituicdo beneficente ou de
projetos de atendimentos de pessoas em situacéo de vulnerabilidade social.

Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?

Nao possui outras fontes de recursos.

O projeto prevé a venda de produtos/ingressos?

O projeto ndo prevé a venda de produtos ou ingressos.




3 PLANILHA ORGAMENTARIA

Descricédo Justificativa Unidad Valor Qua Valor Referéncia
do item e de unitario | ntid total de prego
medida ade
Producao Elaboracédo do Servico | R$ 1 R$ 700,00 Salicnet
executiva projeto, 700,00
organizacdes
gerais e
prestacéo de
contas
Producéo Organizacéo Servico | R$ 1 R$ Salicnet
das acles e 1.500,00 1.500,00
demandas
gerais de todas
as etapas do
projeto
Intérprete Medida de Servico | R$ 2 R$ Febrapils
de libras acessibilidade 1.800,00 1.800,00
Artistas Contratacdo de | Servico | R$ 4 R$ Salicnet
até 5 artistas 3.550,00 14.000,00

VALOR TOTAL: R$ 18.000,00




CONTATOS

- @ (45) 9 98 413303
9 belaolsenpier@gmail.com

ﬁ) @belaolsen

AREAS DE ATUACAO
GESTAOE PRODUQf\O CULTURAL

ASSESSORIA EM COMUNICACAO E
~ MARKETING

GESTAO PUBLICA - POLITICAS
CULTURAIS E DE JUVENTUDE

PESQUISA ACADEMICA NAS AREAS
DA ANTROPOLOGIA, POLITICA, ARTE
E SAUDE MENTAL

SOCIAL MEDIA E PRODUCAO DE
CONTEUDO DIGITAL

ASSESSORIAS, AULAS E OFICINAS
NAS AREAS DE EDUCACAO,
ARTETERAPIA E CULTURA

ISABELA
OLSEN

PRODUTORA CULTURAL

SOBRE MIM

Iniciei minha trajetéria como produtora cultural na
Universidade UNIOESTE, organizando eventos, diversas
acdes, projetos de pesquisa, de extensdo e colaborando
na criacdo de varios grupos de Teatro e espetdculos
teatrais. Paralelamente, ao cursar, licenciatura,
Bacharel, e o Mestrado em Ciéncias Sociais, realizei
pesquisas sobre: Relacbes entre arte e loucura;
Antropologia contemporénea; O sujeito, a loucura e a
psiquiatria; Estética da existéncia e resisténcia ao
Poder. Entre outras pesquisas e producdes académicas.
Apés conclusdo do mestrado, atuei na Gestdo Piblica,
coordenando o CEU das Artes e no ano seguinte, um
Centro da Juventude, ambos vinculados a Prefeitura de
Toledo/Pr. Atualmente, gerencio diversos projetos e
trabalho com varios municipios da regidao oeste,
assessorando na elaboracao de projetos para Leis de
Incentivo a Cultura (LPG e LAB). Empreendedora nas
areas da cultura, educacdo e comunicacédo, j& atendi
mais de 100 artistas das mais diversas areas de
atuacdo.

FORMACAO ACADEMICA

2010 - 2016
LICENCIADA E BACHAREL EM CIENCIAS SOCIAIS -
Universidade Estadual do Oeste do Parana - UNIOESTE

2018

ESPECIALIZACAO EM ARTETERAPIA COM ENFASE
EM EDUCACAO - Faculdade de Ensino Superior Dom Bosco

2017 - 2019
MESTRADO EM CIENCIAS SOCIAIS -UNIOESTE

Pesquisa: Arte e Loucura em um estudo de
caso no CAPS Il em Toledo-Pr.



PRODUCAO CULTURAL

destaque de algumas experiéncias

2024- PRODUCAO DE DOCUMENTARIO

PROJETO APROVADO PELA LEI PAULO GUSTAVO - SEC. CULTURA DE TOLEDO/PR

DOCUMENTARIO ART-TAYAA: HISTORIAS DE UMA VIDA € DA CULTURA LOCAL

LINK do projeto deferido:
file:///C:/Users/User/Documents/DOCUMENTOS/CULTURA/LEI%20PAULO0%20GUSTAVO/TOLEDO/AR
QUIVOS%Z20GERAIS/resultado_final_da_etapa_de_avaliacoes_edital_011_2023%20AUDIOVISUAL.pdf

Mencéo - rede social: https://www.instagram.com/p/C8d0Or5jNySl/

IMAGENS - BASTIDORES DAS GRAVACOES - 20 entrevistas realizadas

PRODUCAO EM
DESENVOLVIMENTO

Documentario de 40min que conta histérias de vida da artista Edy Braum em suas relacbes com a
histéria cultural da cidade de Toledo. Tendo em vista que a sua trajetéria estd diretamente
relacionada com fatos importantes e que simbolizam o desenvolvimento cultural do Municipio, desde
a década de 1980. Através desses fatos, podemos registrar narrativas de muitas pessoas, histérias
que seentrecruzam, de agentes culturais ligados a histdria cultural do Municipio, documentando mais
que uma vida e sim a cultura de Toledo e seu impacto na regido.



PRODUCAO CULTURAL K- AR

destaque de algumas experiéncias

2023- PRODUCAO LOCAL - F60.3 VIDEODANCA

PROJETO APROVADO PELO PROFICE EM CIRCULACAO NO PARANA

LINK mencdo na midia: https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Predios-de-Toledo-Cascavel-e-Foz-do-
Iguacu-recebem-projecao-de-danca-em-agosto

Mencéo - rede social: https://www.instagram.com/p/Cvkr7o08sZ34/

IMAGENS

TOLEDO
03 e 04/08:::9
%18h e 19h

projecao ao ar livre
Museu Willy Barth
Rua Guarani, 3843

. % Toledo-PR

£ L

y e
= =
//:&-‘a-‘ — &%
= . ¢
g\ Apase Cairrsl
—
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2% -
3% coper,..-0a> K

Projeto “F60.3" une danca, audiovisual e artes visuais e dialoga com o publico sobre transtorno de
personalidade borderline (TPB). Realizacdo é da bailarina Kathyn Carvalho, que foi acometida pelo

TPB durante a pandemia. O projeto apoio do Programa Estadual de Fomento e Incentivo a Cultura.



PRODUCAO CULTURAL

destaque de algumas experiéncias

OUTRAS PRODUCOES DE 2023
ORGANIZACAO DO | CIRCUITO DE TEATRO UNIVERSITARIO NA UNIOESTE

LINK mencdo na midia: https://www.unioeste.br/portal/central-de-noticias/62620-i-circuito-de-
teatro-universitario-ira-reunir-mais-de-50-artistas-de-cinco-cidades-da-regiao

IMAGENS - evento realizado no Campus de Toledo/Pr.

g unioeste .
o o o 0 unjoeste @
unioeste
v o e

CI;; cﬁi}o 5 . Circuito i
UNIVERSIT4RIO UNIVERSIT4RIO | (iemto < cioe
deTeat _ de Teatr i Teatr

LOCAL: UNIOESTE CAMPUS TOLEDO LOCAL: UNIOESTE CAMPUS TOLEDO LOCAL: UNIOESTE CAMPUS TOLEDO

25 DE NOVEMBRO DE 2023 | 26 DE NOVEMBRO DE 2023 27 DE NOVEMBRO DE 2023
CAMPUS DE TOLEDO E FOZ DO IGUAGU PLIS FRANSCISCO BELTRAO E MARECHAL CANDIDO RONDON

PROGRAMACAD: PROGRAMACAGQ: PROGRAMAGAOQ i
CRCHA EOSPR50 (A 1 “MARIA FARRAR OU O POEMA DO MEDO - BERTOLT T T i A0 COM
HORARIO: IOH30 AS 1IH30 ) e, (A ' of (IO S oy e — HORARIO: 9H AS 10H3G
OFICINA 2:*0 TEATRO DE BERTOLT BRECHT" BESE, O I T e e OFICINA 2 TEATRO PARA CRIANCAS
: - HORARIO: 14H30 AS I7H30 i A BN B o e on A
OPERA DOS 3 VINTENS — BERTOLD BRECHT/KURT WeL il — 7 -'VIDEO S0BRE © GRUPO UNICIA TEATRO ~—— TR I - GRUPO MUSICENA
—————— GRruPO DIGRESSAO CENicA [ s £ ¥ SMINVERSTARO 0. 0 . [oravioeen
—  ORQUESTRA SINFONICA DE CAscAvEL | COORDENADOR: SERGIO WiNKgRT —— &~ 'O HOMEM E SEU INICIO - MILLOR FERNANDES

HORARIO: 20H [

OUTRAS PRODUCOES DE 2023

ESPETACULO MEGABOLHAS EM TOLEDO/PR

-~

LINK mencao na midia: https://www.toledo.pr.gov.br/agenda/show/o—mago—das—megabolhas—zgoé‘-"
teatro-de-toledo-pr

IMAGENS - evento realizado no Teatro Municipal de Toledo/Pr. 7 F &

* MEiR: r$15 ENTRADA INTEIRR; rs30 -
Tnformagdes pelo *’\’halskppr (45) 9 9841-3303

Az mq}mn'c'ou: A LEGENDR ¥
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PRODUCAO CULTURAL

destaque de algumas experiéncias

2022- PRODUCAO LOCAL - CURITIBA CIA DE DANCA
COM ESPETACULOS EM CASCAVEL/PR.

ESPETACULO DANCANDO VILLA E ESPETACULO RELACQOES - NO 32° FESTIVAL DE DANCA DE CASCAVEL
LINK mencéo na midia: https://www.jornalavozdoparana.com.br/post/59166/cascavel-recebe-novo-
espetaculo-do-grupo-curitiba-cia-de-danca

Mencéo - rede social: https://www.instagram.com/p/ChaYs1DjdxV/

I \GENS

MINISTERIO DO TURISMO apresenta
CU 3A CIA DE DANCA em

CURITIBA CIA DE DANCA APRESENTA d an

DIRECAD GERAL

Nicole Nanoni
Diregdo artistica e geral

COREOGRAFIA

CARLOS LAERTE

Rosa Antuna

MAIS IMAGENS - rede social: https://www.instagram.com/p/Che8_ntLOZp/?img_index=1



PRODUCAO CULTURAL

destaque de algumas experiéncias

2021- CRIACAO DE PROGRAMA “CULTURA DA SAUDE"

REALIZACAO DE DEZENAS DE LIVES COM ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE AREAS DA SAUDE, PARA
DIALOGAR E PRODUZIR CONTEUDO SOBRE AS RELACOES ENTRE ARTE E SAUDE MENTAL.

O Programa foi iniciado na pandemia, passei por dois jornais locais da cidade de Toledo e também
realizei varias LIVES em casa, dialogando com artistas de outros Estados do Pais. Além das LIVES
semanais, escrevi diversas matérias sobre artistas, divulgando producdes e espacos locais e regionais
em parceria com o JORNAL DO OESTE.

Instagram do Programa: https://www.instagram.com/cultura.da.saude/

LINK mencdo na midia/ LIVE realizada com Maia Piva sobre o curso técnico de Teatro em
cascavel/Pr: https://www.facebook.com/share/v/5MCGd7GMdUWbyEUS/?mibextid=oFDknk -

IMAGENS -

AL 9 0TE | Variedades |
Novao filme de Asghar Farhadi,
24 e Um Herdi estreia em maio-
Recomecos e nova fase do ’

Programa Cultura da Saide

i

EDESLIZE ALONCO DOS RENS
Toledy

Eurpchanne! estreia a comédia O \—-—
Gendarme em Nova York

Classicos Positivo abre temporada
2022 com Tehaikovsky



PRODUCAO CULTURAL

destaque de algumas experiéncias

i |
&

2019-2018- REALIZACAO ME MAPEAMENTO CULTURAL EM TOLEDO/PR
- PARTICIPACAO COMO BOLSISTA NO PROJETO: FORTALECENDO REDES
CULTURAIS DO CEBRAP, COM FINCIAMENTO DA UNESCO.

LINK menc&o na midia: https://cebrap.org.br/pesquisas/fortalecendo-redes-culturais/

LINK RELATORIO DO PROJETO:
https://drive.google.com/file/d/1zNfUnfYplQklhkrbRpJ4fc6XxnOXIFUm/view?usp=sharing

LINK mencdo na midia: https://www.casadenoticias.com.br/noticias/30048-projeto-fortalecendo-
redes-culturais-fez-o-mapeamento-cultural-de-toledo

e
N

LINK mencdo na midia: https://www.toledo.pr.gov.br/old/noticia/fortalecendo-redes-culturais-

bolsistas-sao-selecionadas-para-serem-multiplicadores-de

IMAGENS

LINHADE ACAO 1:

OF ICINA ABERTA

politicas culturais
& 32 horas de duracio, .

Cultura, projetos e

abordando temas
como cidadania cultural, diversicade de
expressoes culturais, politicas culturais,
producao, elaboracio e gestao de
projetos cuiturais (feque de conteusos
foi adaptado em cada cidade de
acordo com as necessidades locais)

£ sberta atodos os interessados

£ espaco dereflexdo coletiva sobre
guestoes locais e de interlocucado entre

agentes publicos e da sociedade civl

Mapeamento de
iniciativas culturais
£ 20 noras de duracao,

abordando metodoiogia
para mapeamento cuitural

£ aberta a todos os interessados,
com foco na atividade pratica
do mapeamento

£ ampliacido de ferramentas e
conhecimentos dos agentes
culturais locais, potencializanco suas

possibilidades de atuacao futuras

1

LINHADE ACAO 2:
Mapeamento de agentes
culturais locais e diagndstico das
cadeias de producdo cultural

$ desenvolvido em parceria

entre a equipe do Cebrap e

5 multiplicadores locais selec:onados gas

oficinas de formacao, que receberamuma

bolsa para realizarem atividades praticas
£ coletade dados teve duracao de

um més em cada cidade, em regioes

definidas coletivamente durante as

oficinas (semgre englobando as areas dos

equipamentos Pracas CEUs das Artes,

situados nas perfenas das cidades)




PRODUCAO CULTURAL

destaque de algumas experiéncias

2016 - EXOPSICAO DE FOTOGRAFIAS E ARTESANATO DA CULTURA
INDIGENA, JUNTO DE CAMPANHA DE ARRECADACAO

Acao realizada no 2° Caranguejo Music Festival - para aldeia lvy Pora em Terra Roxa-PR.

producdo independe - voluntdria

IMAGENS

ARRECADACOES PARA A ALDEIA INDIGENA YVY PORA
DOE ROUPAS OU ALIMENTO NAO PERECIVEL

DOMINGO.15H
04.DEZEMBRO

PRACA DA CULTURA
TOLEDO PR N




PRODUCAO CULTURAL

destaque de algumas experiéncias

2015 - SARAU DE CULTURA E POESIAS NA UNIOESTE

ORGANIZACAO DO SARAU DE CULTURA E POESIAS DENTRO DA PROGRAMACAOQ DA VIRADA

CULTURAL (2015) DA SECRETARIA DE CULTURA DE TOLEDO/PR
producdo independe - voluntaria

LINK mencéo na midia: https://www.toledo.pr.gov.br/old/noticia/virada-cultural-movimentou-mais-
de-80-atracoes-em-palcos-espalhados-por-todo-o-municipio

IMAGENS

PN &
- ;A; i
TOLYDO :
BEST T new  JBEL
; o St i
s s 2 » - Gagraag s+ Misests  Srbiiacion ¢ Dbuhte
TS0 8 0 Y e e R e oo

UNIOESIIE

Dia: 14 de novembro
15h00 - Exposi¢éio de Artesanato
15h00 - Intervengéo Poética ao ar livre ~ Coletivo MultiArte Gestus

15h30 - Oficina de Introdugdo & ética animal e ao vegetarianismo - Luis
Fernando Jacques

16h30 - Oficina de YOGA - Neide das Gragas
17h00 - Sarau da Cia de Teatro Amadeus



PRODUCAO CULTURAL

destaque de algumas experiéncias

2014 - ORGANIZACAO DE ACAO CULTURAL DENTRO DA PROGRAMACAO
DA VIRADA CULTURAL (2014) - CULTURA TOLEDO/PR

Oficina e apresentacdo do grupo de Maracatu Alvorada Nova de Foz do Iguacu

LINK mencdo na midia: https://gl.globo.com/pr/oeste-sudoeste/noticia/2014/11/virada-cultural-de-
toledo-tem-esquenta-com-22-atividades.html

IMAGENS

A Hiil?lli“ﬂ‘li“ﬁ%léilé 1,

Roda de Conversa Cultura Popular
Intervencao Teatral
Oficina de Maracatu - Percussao
Apresentacao Inquilibrio - Grupo Sério
Danilo Monteiro - D} musica eletrénica
Liberdade de Expressdo - RAP
Grupo Maracatu Alvorada Nova

LR

L
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PRODUCAO CULTURAL R 2

destaque de algumas experiéncias

b

2012-2011 ORGANIZACAO DO 1° E 2° TARDE CULTURAL “ARTE EM
MOVIMENTO" NA UNIOESTE CAMPUS TOLEDO/PR

Organizacdo de eventos independentes com o movimento estudantil

LINK mencé&o na midia: https://www.casadenoticias.com.br/noticias/7849-estudantes-promovem-a-
ii-tarde-cultural-arte-em-movimento-na-unioeste-neste-domingo

IMAGENS




MAIS INFORMACOES NOS LINKS

LINKTREE: https://linktr.ee/belaolsen
LATTES: http://lattes.cnpq.br/8705311650359832

CURRICULO GERAL RESUMIDO:

https://drive.google.com/file/d/1LV88MtWIdGU75d7EVIEmhUwwUcTldW2ZR/view




ANEXOlI -
FORMULARIO DE INSCRIGAO

1 DADOS DO PROPONENTE

Razéao Social: Caroline Vessani Ferreira

Nome fantasia: Caroline Vessani Ferreira

CNPJ: 56.428.168/0001-57

Endereco da sede: R. Gramado, 437, Coqueiral
Cidade: Cascavel

Estado: Parana

Numero de representantes legais: 1

Nome do representante legal: Caroline Vessani Ferreira
CPF do representante legal: 086.937.609-80

E-mail do representante legal: carolvessani@gmail.com
Telefone do representante legal: (45) 99996-5590

Género do representante legal
( X)) Mulher cisgénero

( ) Homem cisgénero

( ) Mulher Transgénero

( ) Homem Transgénero

( ) Néo BinariaBinarie

( ) Nao informar

Racgal/cor/etnia do representante legal
(X)) Branca

() Preta

( ) Parda

( ) Amarela

( ) Indigena

Representante legal é pessoa com deficiéncia - PCD?
() Sim
( X )Nao

Caso tenha marcado "sim" qual o tipo de deficiéncia?
( ) Auditiva

() Fisica

( ) Intelectual

( ) Multipla

( ) Visual

Escolaridade do representante legal
) Nao tenho Educagéao Formal

) Ensino Fundamental Incompleto

) Ensino Fundamental Completo

) Ensino Médio Incompleto

) Ensino Médio Completo

) Curso Técnico completo

X)) Ensino Superior Incompleto

(
(
(
(
(
(
(




( ) Ensino Superior Completo

( ) Pés Graduagao completo

2 DADOS DO PROJETO

Nome do Projeto: Introducéo a fotografia.

Escolha a categoria a que vai concorrer: Capacitagéo

Descri¢ao do projeto

Oficina tedrica de fotografia para jovens em escola publica do municipio.
Através de um projeto inovador, tenho levado alunos de escolas publicas a
enxergar a arte e suas realidade através da fotografia. O objetivo é estimular o
desenvolvimento do olhar sensivel e criativo dos estudantes. Ao trabalhar a
fotografia como um meio de contar histérias e traduzir emocgdes, os jovens
poderdo descobrir seu potencial artistico e, quem sabe, vislumbrar uma
possivel carreira profissional, para jovens que muitas vezes n&o tém acesso a
oportunidades no campo das artes visuais. Com encontros praticos e teéricos,
os estudantes tém a oportunidade de desenvolver suas habilidades, desde o
dominio do equipamento até a construgdo de narrativas com um enfoque no
olhar artistico e poético.

Objetivos do projeto
Ensinar em aula teérica principios basicos da fotografia e configuracées do
equipamento fotografico.

Metas
Apresentar nogcoes basicas sobre fotografia.

Perfil do publico a ser atingido pelo projeto
Jovens aduiltos e adolescentes de escola ptiblica

Qual o perfil do publico do seu projeto?
Agentes culturais

Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Acessibilidade arquitetonica:

( X)) rotas acessiveis, com espago de manobra para cadeira de rodas;

( ) piso tatil;

( X)) rampas;

( ) elevadores adequados para pessoas com deficiéncia;

( ) corrimaos e guarda-corpos;

(X ) banheiros femininos e masculinos adaptados para pessoas com
deficiéncia;

( X') vagas de estacionamento para pessoas com deficiéncia;

( ) assentos para pessoas obesas;

(X ) iluminacao adequada;

( ) Outra




Acessibilidade comunicacional:
( X)) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

( ) o sistema de sinalizagcdo ou comunicacgao tatil;

( ) a audiodescricao
( ) as legendas;

( ) alinguagem simples;
() textos adaptados para leitores de tela; e
()

Outra

Acessibilidade atitudinal:
( ) capacitacao de equipes atuantes nos projetos culturais;

( ) contratacédo de profissionais com deficiéncia e profissionais especializados
em acessibilidade cultural,

(X ) formacdo e sensibilizagdo de agentes culturais, publico e todos os
envolvidos na cadeia produtiva cultural; e

() outras medidas que visem a eliminagao de atitudes capacitistas.

Informe como essas medidas de acessibilidade serdao implementadas ou

disponibilizadas de acordo com o projeto proposto.

Local onde o projeto sera executado

Mercedes - PR

Previsdo do periodo de execucao do projeto

Inicio: 15/09/2024

Encerramento: 09/10/2024

Equipe
Nome do Funcao no Pessoa | Pessoa Pessoa com
B : CPF/CNPJ = 1 as
profissionallempresa | projeto negra? | indigena? | deficiéncia?
Caroline \(essanl Oficifieira 56.428.168/0001- NZo Nzo NZo
Ferreira 57
Anisgo Rafe] Inferprete o1 57850921 | Nao | Nao Néo
Mazzarollo de libras
Cronograma de Execucéao
Descreva os passos a serem seguidos para execuc¢do do projeto.
Atividade Geral Etapa Descrigao Inicio Fim
Pré- Articulacées  para viabilizacdo da
Organizacéao geral ~  [|atividade — agendamento, divulgacéo e|15/09/2024{01/10/2024
pradugae afins.
Realizacéo da - |Execucdo da atividade em local, data e
capacitagéo PR horario a ser articulado com gestéo QSiZDR oI YE028




publica.
S Pos- Realizacdo da contrapartida sera
Contrapartida producio |paralela ao projeto 09/12/2024)|05/12/2024
ANt Pés- Apresentacédo do relatério de concluséo
Relatorio Final produgdo |do projeto 01/12/2024(09/12/2024

Estratégia de divulgacao

Redes sociais e plataformas oficiais da Prefeitura Municipal; solicitagdo de
divulgagéo em escolas, colégios estaduais e instituicdes de educacao e cultura.

Contrapartida
Acéo a ser combinada com a gestdo municipal.

Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?
Nao possui outras fontes de recursos.

O projeto prevé a venda de produtos/ingressos?
O projeto né&o prevé a venda de produtos ou ingressos.

3 PLANILHA ORGAMENTARIA

Descricao do Justificativa Unidade | Valor | Quantidade | Valor | Referéncia
item de unitario total de prego
medida

Instrutora da Profissional Servico R$ 1 R$ Salicnet
capacitacédo capacitada para 400,00 400,00

realizar a

capacitacéo
Medida de Medida de Servico R$ 1 R$ Febrapils
acessibilidade | acessibilidade 100,00 100,00

VALOR TOTAL: R$ 500,00
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_ANEXOII :
FORMULARIO DE INSCRIGAO

1 DADOS DO PROPONENTE

Razao Social: Caroline Vessani Ferreira

Nome fantasia: Caroline Vessani Ferreira

CNPJ: 56.428.168/0001-57

Endereco da sede: R. Gramado, 437, Coqueiral
Cidade: Cascavel

Estado: Parana

Numero de representantes legais: 1

Nome do representante legal: Caroline Vessani Ferreira
CPF do representante legal: 086.937.609-80

E-mail do representante legal: carolvessani@gmail.com
Telefone do representante legal: (45) 99996-5590

Género do representante legal
( X') Mulher cisgénero

( ) Homem cisgénero

( ) Mulher Transgénero

( ) Homem Transgénero

( ) Nao BinariaBinarie

( ) Nao informar

Racgal/cor/etnia do representante legal
( X') Branca

( ) Preta

( ) Parda

( ) Amarela

( ) Indigena

Representante legal é pessoa com deficiéncia - PCD?
() Sim
( X )Nao

Caso tenha marcado "sim" qual o tipo de deficiéncia?
( ) Auditiva

( ) Fisica

() Intelectual
( ) Multipla

() Visual

Escolaridade do representante legal
( ) Nao tenho Educacao Formal

( ) Ensino Fundamental Incompleto

( ) Ensino Fundamental Completo

( ) Ensino Médio Incompleto
(

(

(

Curso Técnico completo

)

)

)

)

) Ensino Médio Completo

)

X)) Ensino Superior Incompleto




( ) Ensino Superior Completo

() P6s Graduagao completo

2 DADOS DO PROJETO

Nome do Projeto: Oficina fotografia na pratica

Escolha a categoria a que vai concorrer: Capacitagao

Descrigao do projeto

Oficina pratica de fotografia para jovens.

Residente em Cascavel, tenho buscado utilizar a arte para impactar
positivamente a vida de jovens da periferia da cidade. Minha trajetéria € marcada
pela sensibilidade e compromisso social, desenvolvo projetos de arte-educacao
que tém a fotografia para promover a expresséo criativa e 0 empoderamento
desses jovens.

Objetivos do projeto
Realizar aula pratica fotografando com alunos para ensinar no¢des basicas de
fotografia e funcionamento de equipamento fotografico.

Metas
Apresentar no¢des basicas sobre fotografia.

Perfil do publico a ser atingido pelo projeto
Jovens adultos e adolescentes

Qual o perfil do publico do seu projeto?
Agentes culturais

Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Acessibilidade arquitetonica:

( X) rotas acessiveis, com espaco de manobra para cadeira de rodas;
( ) piso tatil;

( X) rampas;

( ) elevadores adequados para pessoas com deficiéncia;

( ) corrimaos e guarda-corpos;

(X ) banheiros femininos e masculinos adaptados para pessoas com
deficiéncia;

( X') vagas de estacionamento para pessoas com deficiéncia;

( ) assentos para pessoas obesas;

(X ) iluminacao adequada;

( ) Outra

Acessibilidade comunicacional:

X ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

) 0 sistema Braille;

) 0 sistema de sinalizagdo ou comunicagao tatil;
) a audiodescricao;

) as legendas;

(
(
(
(
(



( ) a linguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

Acessibilidade atitudinal:

( ) capacitagao de equipes atuantes nos projetos culturais;
( ) contratacédo de profissionais com deficiéncia e profissionais especializados
em acessibilidade cultural;
(X ) formacdo e sensibilizagdo de agentes culturais, publico e todos os
envolvidos na cadeia produtiva cultural; e
( ) outras medidas que visem a eliminagéo de atitudes capacitistas.

Informe como essas medidas de acessibilidade serdo implementadas ou
disponibilizadas de acordo com o projeto proposto.

Local onde o projeto sera executado

Mercedes - PR

Previsao do periodo de execugao do projeto
Inicio: 15/09/2024
Encerramento: 09/10/2024

Equipe
Nome do Func¢ao no CPE/CNPJ Pessoa | Pessoa | Pessoacom
profissional/lempresa | projeto negra? | indigena? | deficiéncia?
Caroline V_essam Bificinaira 56.428.168/0001- N&o N&o Nzo
Ferreira 57
Thiago R<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>